
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
Balvos 

LĒMUMS 
  

2026. gada 26. februārī     

Nr.126 

        (Protokols Nr. 4, 56.§) 

 

 

Par izstāšanos no biedrības “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” 
 

Balvu novada dome 2015.gada 12.martā pieņēma lēmumu “Par Balvu  novada pašvaldības 

līdzdalību biedrības “Reģionālo attīstības centru apvienība” dibināšanā” (protokols Nr.4, 38.§), 

saskaņā ar kuru Balvu novada pašvaldība iestājās biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība” 

(turpmāk – Biedrība) kā viens no dibinātājiem. Biedrība tika izveidota, lai kvalitatīvāk nodrošinātu 

Reģionālo attīstības centru interešu aizstāvību, jo, kā norādīts augstākminētajā domes lēmumā, 

Latvijas Pašvaldību savienība nespēja nodrošināt pilnvērtīgu Reģionālo attīstības centru apvienības 

darbību tās sastāvā. 2023.gada 19.oktobrī Biedrībai mainījās nosaukums uz “Reģionālo attīstības 

centru un novadu apvienība. 

Biedrības statūtu, kas apstiprināti 2015. gada 14. aprīlī (ar grozījumiem, kas izdarīti 2023. 

gada 5.septembrī) 2.punkts nosaka, ka Biedrība uz brīvprātības principiem apvieno Latvijas 

novadus, kas Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā „Latvija 2030”  definēti par reģionālajiem 

attīstības centriem, pašvaldības, kā arī citu Latvijas novadu pašvaldības. 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas „Latvija 2030” 328.daļā norādīts, ka “Reģionālas 

nozīmes attīstības centri ir pilsētas, kas ir nozīmīgi reģiona kultūras un/vai ražošanas centri ar 

attīstītu sociālo infrastruktūru un daudzveidīgiem pakalpojumiem – Kuldīga, Talsi, Tukums, 

Saldus, Dobele, Bauska, Ogre, Aizkraukle, Sigulda, Cēsis, Limbaži, Smiltene, Alūksne, Gulbene, 

Balvi, Preiļi, Līvāni, Ludza, Krāslava, Madona. Šo pilsētu potenciāls ievērojami pārsniedz pārējo 

mazo pilsētu potenciālu. Nākotnē reģionālās nozīmes attīstības centriem jāturpina specializēties, 

attīstot savstarpēji papildinošu sadarbību, tādējādi sasniedzot nacionālas nozīmes attīstības 

centriem līdzvērtīgu cilvēkresursu un ekonomiskās aktivitātes pievilkšanas spēku.”. 

Vienlaikus Balvu novada pašvaldība ir biedrības “Latvijas Pašvaldību savienība” (turpmāk 

– LPS) biedrs. Atbilstoši LPS statūtu (ar grozījumiem, kas apstiprināti 2021.gada 29.novembra 

Biedru sapulcē Rīgā (attālināti), protokols Nr.3), 2.1. apakšpunktam LPS darbības stratēģiskais 

mērķis ir veicināt Latvijas iedzīvotāju vietējo un reģionālo interešu pilnīgāku pārstāvību, veicinot 

iedzīvotāju līdzdalību publiskajā pārvaldē un nostiprinot pašvaldību demokrātiju un pašvaldību 

institūciju veiktspēju. LPS kā pašvaldību interešu pārstāvības organizācija nodrošina pašvaldību, 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

tostarp reģionālās nozīmes attīstības centru, interešu pārstāvību sarunās ar valsts pārvaldes 

institūcijām, piedalās normatīvo aktu izstrādē un koordinē pašvaldību kopējās pozīcijas veidošanu. 

Izvērtējot pašvaldības dalību Biedrībā, konstatēts, ka Biedrības darbības mērķi būtiskā daļā 

pārklājas ar LPS īstenotajām funkcijām un pašvaldības interešu pārstāvība tiek nodrošināta arī ar 

LPS starpniecību. Ņemot vērā nepieciešamību racionāli izmantot pašvaldības finanšu līdzekļus un 

administratīvos resursus, kā arī izvērtējot Biedrības sniegtā pienesuma lietderību pašvaldības 

funkciju izpildes nodrošināšanā, tiek virzīts jautājums par izstāšanos no Biedrības. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 9.punkts nosaka, ka pašvaldības domes kompetencē 

ir likumā noteiktajā kārtībā izveidot, reorganizēt un likvidēt pašvaldības kapitālsabiedrības un 

nodibinājumus, kā arī lemt par dalību kapitālsabiedrībās, biedrībās un nodibinājumos.  

Biedrību un nodibinājumu likuma 30.pants paredz, ka biedrs var jebkurā laikā izstāties no 

biedrības, iesniedzot rakstveida paziņojumu biedrības valdei, ja statūtos nav noteikts, ka šāds 

paziņojums iesniedzams citai pārvaldes institūcijai.” Biedrības „Reģionālo attīstības centru un 

novadu apvienība” statūtu 9.punkts nosaka, ka biedram ir tiesības izstāties no biedrības, vienu 

mēnesi iepriekš par to rakstiski paziņojot valdei.  

Pamatojoties uz augstāk minēto un saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

9.punktu, 2026.gada 19.februāra Finanšu komitejas komitejas atzinumu, Balvu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izstāties no biedrības „Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība”, reģistrācijas 

numurs 40008237304, juridiskā adrese Grēcinieku iela 1, Rīga, LV-1050.  

2. Uzdot Balvu novada Centrālās pārvaldes Administratīvajai nodaļai nosūtīt lēmumu 

biedrības „Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība”valdei. 

3. Lēmums stājas spēkā viena mēneša laikā no dienas, kad biedrības „Reģionālo attīstības 

centru un novadu apvienība” valde to ir saņēmusi.  

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektoram.  

 

 

Domes priekšsēdētājs                                J.Trupovnieks 


